

6.1 – Será incluído nesta Ata na forma do Anexo II, o registro das Licitantes que aceitarem cotar o produto com preços iguais aos da Licitante Vencedora na sequência da classificação do certame.

6.2 – A ordem de classificação das Licitantes registradas na ata será respeitada nas contratações.

6.3 – O registro a que se refere o **item 6.1** desta Cláusula tem por objetivo a formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto 7.892/2013.

6.4 – Se houver mais de um Licitante na situação de que trata o **item 6.1** desta cláusula, serão classificados segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva.

6.5 – A habilitação dos fornecedores que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 6.3 desta cláusula, será efetuada quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto 7.892/2013.

CLÁUSULA VII – DO PRAZO

7.1 – O prazo para entrega do produto será de até 10 **dias sequenciais** após cada solicitação, que será de acordo com a necessidade da DESO.

7.2 – O fornecimento deverá obedecer às condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº037/2024e seus anexos.

7.3 – Todos o produto a serem utilizados, deverão obedecer às especificações constantes do Edital, seus Anexos e desta Ata.

7.4 – A Administração rejeitará, no todo ou em parte, o produto entregue em desacordo com os termos do Edital, seus Anexos e desta Ata, bem como do **item 11 do Termo de referência (inspeção de qualidade)**.

7.5 – O recebimento definitivo não exclui a responsabilidade do contratado pela qualidade e garantia do produto.

CLÁUSULA VIII – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

8.1 – O preço registrado, a especificação do bem, a quantidade, empresa prestadora e demais condições encontram-se elencados no Anexo I da presente Ata.

CLÁUSULA IX – DAS CONDIÇÕES DOS SERVIÇOS

9.1 – A aquisição do produto só estará caracterizado através da Ordem de Fornecedor, emitida pela Contratante.

9.2 – A empresa fica obrigada a prestar o fornecimento durante a vigência desta Ata.

9.3 – Se o fornecedor com preço registrado em primeiro lugar recusar-se a realizar os serviços dos itens constantes das Ordens de Fornecedor, poderão ser convocados os demais classificados na licitação, respeitadas as condições de fornecimento e as negociações para redução dos valores, aplicando-se as penalidades previstas neste instrumento.

9.4 – Se a qualidade do produto entregues não corresponder às especificações exigidas no edital que precedeu a presente Ata, será convocado o prestador para substituição/correção

ANEXO I

PROPOSTA DE PRECOS

LOTE 1 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
ORDEM	CÓD	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1	1177	CAFÉ TORRADO E MOÍDO EXTRAFORTE, INTENSIDADE ACIMA DE 9 ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM A VÁCUO COM 250 GRAMAS, 1.ª LINHA. A MARCA DEVE POSSUIR CERTIFICADO NO PQC – PROGRAMA DE QUALIDADE DO CAFÉ, DA ABIC, EM PLENA VALIDADE, OU LAUDO DE AVALIAÇÃO DO CAFÉ EMITIDO POR LABORATÓRIO ESPECIALIZADO, COM NOTA DE QUALIDADE GLOBAL MÍNIMA DE 6,0 E MÁXIMA DE 7,2 NA ESCALA SENSORIAL DO CAFÉ E LAUDO DE ANÁLISE DA MICROSCOPIA DO CAFÉ, COM TOLERÂNCIA DE NO MÁXIMO 1% DE IMPUREZA (CASCAS E PAUS DO CAFÉ), EM G/100G, GRÃOS SELECIONADOS, COM RENDIMENTO, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS DE PRODUTOS SEM MISTURA. ASPECTO: EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO. TORRA ESCURA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 MESES A PARTIR DA ENTREGA PELO FORNECEDOR, COM REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NO ROTULO E NUMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O CAFÉ DEVE SER IDENTIFICADO COM SIMBOLO DE QUALIDADE ABIC. CERTIFICAÇÃO INMETRO VÁLIDA: TEOR MÍNIMO DE CAFÉINA DE 0,7% EM ENSAIOS DE SUBSTÂNCIAS VOLÁTEIS A 105º C. MARCA: BAHIA V.UNITÁRIO: (oito reais, cinquenta e três centavos.) V.TOTAL: (cento e dois mil, trezentos e sessenta reais.)	PCT	12.000	R\$ 8,53	R\$ 102.360,00
1.2	85	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO TRADICIONAL. ACONDICIONAMENTO EM FRASCO DE VIDRO COM 200G (DUZENTOS GRAMAS), PREPARO INSTANTÂNEO, 100% (CEM POR CENTO) PURO, O SELO DA ABIC NA EMBALAGEM. DEVE CONSTAR DE FORMA LEGÍVEL A DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DO PRODUTO, MÍNIMA DE 11 (ONZE) MESES A CONTAR DA DATA DE SUA ENTREGA PELO FORNECEDOR. MARCA: SÃO BRAZ V.UNITÁRIO: (vinte reais, oitenta e nove centavos.) V.TOTAL: (oito mil, trezentos e cinquenta e seis reais.)	FR	400	R\$ 20,89	R\$ 8.356,00
1.3	86	LEITE EM PÓ – EMBALAGEM 400G INTEGRAL, INSTANTÂNEO, VITAMINAS (C, A E D), PIROFOSFATO FÉRRICO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, COM NO MÍNIMO 26% DE GORDURAS (LIPÍDIOS), CONTENDO PIROFOSFATO FÉRRICO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE FOLHA DE FLANDRES OU ALUMÍNIO LIMPA, RESISTENTE, ATÓXICA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, CONTENDO 400G DE PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. MARCA: ITAMBÉ V.UNITÁRIO: (dezoito reais, dezoito centavos.) V.TOTAL: (cento e nove mil, oitenta reais.)	LT	6000	R\$ 18,18	R\$ 109.080,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ 219.796,00 (DUZENTOS E DEZENOVE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS.)						

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 2 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
ORDEM	CÓD	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT. MÁXIMO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2.1	5197	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 180 ML. MATERIAL PLÁSTICOBIODEGRADÁVEL E ATÓXICO DE ACORDO COM A NORMA ASTM D6954-4. COM 25 MANGAS PLÁSTICAS LACRADAS COM 100 COPOS, AS MANGAS NÃO DEVEM ESTAR VIOLADAS, OS COPOS DEVEM SER RESISTENTES CONFORME NBR 14.865/2002 DA ABNT, COR BRANCA, MASSA MÍNIMA DE 220 GRAMAS CADA UNIDADE, REBORDAMENTO ANTICORTANTE E SEM IMPERFEIÇÕES, NÃO RECICLADO. DEVEM SEGUIR PADRÃO DA NBR 13230 DA ABNT. PROTEGIDOS EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES COM CAPACIDADE PARA 2500 COPOS. CONFECCIONADO EM MATERIAL BIODEGRADÁVEL QUE PERMITA A SUA DECOMPOSIÇÃO EM NO MÁXIMO 2 (DOIS) ANOS. MARCA: CRISTAL VALOR UNITÁRIO: (cento e vinte e nove reais, quarenta centavos.) VALOR TOTAL: (cinquenta e um mil, setecentos e sessenta reais.)	CX	400	R\$ 129,40	R\$ 51.760,00
2.2	5598	GARRAFA TÉRMICA, CORPO EM PLÁSTICO, AMPOLA DE VIDRO COM SISTEMA CORTA PINGO, ROLHA DOSADORA E COPO MULTIUSO, CAPACIDADE PARA 1 LITRO. COR AZUL ROYAL OU PRETA. MEDIDAS DA EMBALAGEM (A X L X C): 42 X 15 X 16, CONSERVAÇÃO TÉRMICA COMPROVADA 6H, LIVRE DE BPA, MATERIAL ATÓXICO, MATERIAL EXTERNO PLÁSTICO, SISTEMA DE SERVIR ROLHA CLEAN. MARCA: INVICTA VALOR UNITÁRIO: (quarenta e um reais, cinquenta centavos.) VALOR TOTAL: (treze mil, duzentos e oitenta reais.)	UN	320	R\$ 41,50	R\$ 13.280,00
2.3	5731	GARRAFA TÉRMICA CORPO PLÁSTICO AMPOLA DE VIDRO ROLHA DOSADORA E COPO MULTIUSO, CAPACIDADE PARA 5 LITROS PESO: 1140, MEDIDAS DA EMBALAGEM (A X L X C): 29X22X26 MODELO: SUPERTERMO COR AZUL CATEGORIA DO PRODUTO: BOTTLE TÉRMICO, CONSERVAÇÃO TÉRMICA, COMPROVADA DE 10 H, ISOLAMENTO TÉRMICO; ESPUMA DE PU/PP, MATERIAL EXTERNO PLÁSTICO SISTEMA DE SERVIR ROLHA CLEAN. MARCA: INVICTA VALOR UNITÁRIO: (trinta e seis reais, nove centavos.) VALOR TOTAL: (três mil, seiscentos e nove reais.)	UN	100	R\$ 36,09	R\$ 3.609,00
2.4	5966	ROLO DE PAPEL ALUMÍNIO, DIMENSÕES: 45CM X 7,50M X 0,11MM MICRON DE ESPESSURA. O MATERIAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 14761. MARCA: BOREDA VALOR UNITÁRIO: (cinco reais.)	RL	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00

		VALOR TOTAL: (dois mil.)				
VALOR MÁXIMO LOTE 2: R\$ 70.649,00 (SETENTA MIL, SEICENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS.)						

LOTE 3 – EXCLUSIVO ME E EPP						
ORDEM	CÓD	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT. MÁXIMO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
3.1	87	AÇÚCAR CRISTAL DE 1ª QUALIDADE, ORIGEM VEGETAL, CONTENDO NO MÍNIMO 98% DE SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS 1 KG. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO DE 1KG (UM QUILOGRAMA), CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR. MARCA: CORURIBE VALOR UNITÁRIO: (quatro reais, cinquenta e oito centavos.) VALOR TOTAL: (vinte e dois mil, novecentos reais.)	Kg	5.000	R\$ 4,58	R\$ 22.900,00
VALOR TOTAL LOTE 3 R\$ 22.900,00 (VINTE E DOIS MIL, NOVECENTOS REAIS.)						

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: S0I0-VXFV-M95X-FLOK



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/05/2024 é(são) :

- LUCIANO GOIS PAUL - 10/05/2024 07:46:09 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:22:52 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:23:01 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:23:10 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:23:27 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:23:36 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:23:45 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:23:54 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:24:11 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:24:20 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:24:32 (Certificado Digital)
- IVSON MACHADO DE ARRUDA - 08/05/2024 15:24:51 (Certificado Digital)

sexta-feira, 10 de Maio de 2024 Aracaju - Sergipe

Diário Oficial

Nº 29.396

18

ESTAGIARIO(A): GABRIELA ROBERTA SANTOS DA SILVA

INTERVENIENTE: Universidade Tiradentes - UNIT.

BOLSA ESTÁGIO: Bolsa de Complementação Educacional no valor de R\$ 600,00 (seiscentos) e concessão do Auxílio-Transporte, nas formas e valores definidos pela legislação pertinente em vigor.

PRAZO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, mediante Termo Aditivo.

BASE LEGAL: Lei Federal nº 11.788/2008 e Decreto Estadual nº 23.234/2005.

Processo: 435/2024 - DER/SE

Aracaju/SE, 23 de abril de 2024.

ANCELMO LUIZ DE SOUZA

Diretor Presidente
em Exercício

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

EXTRATO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO.

CONTRATANTE: O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE - DER-SE.

CONTRATADO(A): ESTAGIARIA **GABRIEL GONZALES MACEDO CARVALHO DE MENEZES** COM A INTERVENIÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE - IFS.

BOLSA ESTÁGIO: Bolsa de Complementação Educacional no valor de R\$ 600,00 (seiscentos) e concessão do Auxílio-Transporte, nas formas e valores definidos pela legislação pertinente em vigor.

PRAZO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, mediante Termo Aditivo.

BASE LEGAL: Lei Federal nº 11.788/2008 e Decreto Estadual nº 23.234/2005.

PROCESSO n.º 434/2024-CONVÊNIO-DER/SE

Aracaju, 02 de maio de 2023

ANDERSON DAS NEVES NASCIMENTO
Diretor Presidente



SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE - DER-SE

O Departamento Estadual de Infra-estrutura Rodoviária de Sergipe-DER/SE CNPJ 07.555.286/0001-10 sediado na Avenida São Paulo nº 3005, bairro José Conrado de Araújo no Município de Aracaju/SE, torna público que recebeu da Administração Estadual do Meio Ambiente -

ADEMA, Autorização Ambiental nº 82/2024 (Processo ADEMA nº 2024/TEC/AA-0144), para execução de serviços/obras de recuperação de trecho da Rodovia SE-160, Trecho: Riachuelo/Divina Pastora, com recuperação de aterro, drenagem, pavimentação e obras complementares, com área de aproximadamente 341,90 m² e coordenada geográfica UTM DATUM WGS 84 Zona 24L: 697808/8815809.

Deso

Ata de Registro de Preços 014/2024//Base Legal: 13.303/2016//Órgão Gerenciador: DESO// Empresa Compromissária: **MACHADO ARMARINHOS LTDA**//Objeto: Eventuais e futuras aquisições de material de expediente, lotes 1, 2 e 3.//R\$ 157.094,90//12 meses//Recurso Próprio.
Ata de Registro de Preços 014/2024//Base Legal: 13.303/2016//Órgão Gerenciador: DESO// Empresa Compromissária: **MONSARAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA**//Objeto: Eventuais e futuras aquisições de material de expediente, lote 5.//R\$ 112.889,70//12 meses//Recurso Próprio.
Ata de Registro de Preços 015/2024//Base Legal: 13.303/2016//Órgão Gerenciador: DESO// Empresa Compromissária: **MACHADO ARMARINHOS LTDA**//Objeto: Eventuais e futuras aquisições de material de copa e cozinha, lotes 1, 2 e 3.//R\$ 313.345,00//12 meses//Recurso Próprio.
Contrato 088/2024//Base legal: Lei 13.303/2016//Contratada: **LIVRARIA E PAPELARIA RENASCE LTDA - ME**//Objeto: Aquisição de material de limpeza e higiene para suprir o estoque, lotes 1 e 2.//R\$ 100.673,15//180 dias//Recurso Próprio.

Detran

EXTRATO DE EDITAL DE LEILÃO nº 120 - DETRAN/SE

O Estado de Sergipe, por intermédio da Diretora-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Sergipe - DETRAN/SE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 22, inciso I, e art. 328, da Lei Federal nº 9.503/1997 e subseqüentes alterações, também amparado na Lei 14.133/2021 e pela Resolução nº 623/2016 do Conselho Nacional de Trânsito, por meio da Comissão de Leilão, torna público que, depois de procedidas todas as notificações oficiais e decorrido os prazos legais, realizará licitação, na modalidade LEILÃO ON LINE (via internet), para a venda de veículos apreendidos e não retirados por seus proprietários dentro dos prazos e formas de legislação pertinente, referente aos lotes constantes no Anexo Único conforme as regras e especificações elencadas abaixo:

1 - LOCAL E HORÁRIO

1.1 - O leilão será realizado no dia 28 de maio de 2024, a partir das 09h, em modalidade exclusivamente *online*, através do sítio eletrônico www.barradasequeiroz.com.br, conduzido pelo leiloeiro Valério César de Azevedo Déda, devidamente cadastrado na JUCESE/SE sob o nº 07/2008, nos termos da legislação vigente e da cláusula 8.1 do Contrato de Concessão nº 006/2017 (Concorrência nº 001/2016 - Processo nº 022.201-06979/2015-1).

1.2 - Todas as referências de tempo no edital, no aviso e durante a sessão pública observarão obrigatoriamente o horário local (Sergipe), e desta forma serão registradas.

2 - DA VISITAÇÃO E PARTICIPAÇÃO

2.1. A simples participação no leilão, bem como a aquisição de algum lote implica na declaração tácita de pleno conhecimento e aceitação de todas as condições estipuladas no presente Edital e no estado de conservação dos veículos recuperáveis e/ou sucatas que compõem os lotes ofertados.

2.2. Os veículos poderão ser visitados no Pátio da empresa Barradas & Queiroz nos dias úteis do período entre o dia 24 e 27 de maio de 2024, no horário das 9 às 12 horas e das 14 às 16 horas. A visitação ao pátio poderá ser limitada, no intuito de preservar os protocolos sanitários e organizar o fluxo de interessados. Além da visitação, os interessados poderão visualizar as fotos e descrições de cada lote pelo site: www.barradasequeiroz.com.br, a partir de 15 de maio do corrente ano. As fotos divulgadas no site da empresa são meramente ilustrativas, não servindo de parâmetro para demonstrar o estado dos bens ou influenciar a decisão de oferta de lances para arrematação de bens.

2.3. É permitida, exclusivamente, a avaliação visual dos veículos, sendo vedado o seu manuseio, experimentação, retirada de peças.

2.4. Poderá participar do leilão qualquer pessoa, física ou jurídica, exceto servidores do DETRAN/SE, funcionários da empresa Barradas & Queiroz e incapazes na forma lei.

2.5 - Para a participação no leilão dos lotes recuperáveis os interessados deverão fazer o cadastro via site em até 24 horas antes da data de realização do leilão, devendo enviar os documentos a seguir transcritos: se pessoa física: Carteira de Identidade, CPF e comprovante de residência, se pessoa jurídica: CNPJ, contrato social (até a última alteração) ou Declaração de Firma Individual, RG e CPF do representante legal ou dos sócios.

2.6 - Poderão participar do leilão de veículo considerado **SUCATA ou SUCATA MI**, somente as pessoas jurídicas cujo objeto social seja a desmontagem, a reciclagem e/ou comércio de peças e acessórios usados de veículos automotores, que deverão estar previamente cadastradas na comissão de leilão de veículos do DETRAN-SE;

2.7 - Para a participação no leilão referente aos lotes vendidos como Sucata ou Sucata MI, os interessados deverão fazer o cadastro via site, em até 24 horas antes da data de realização do leilão e enviar os seguintes documentos: Cartão CNPJ, contrato social (até a última alteração), Alvará de Funcionamento, ou Declaração de Firma Individual, RG e CPF do representante legal ou dos sócios, Certidão de Antecedentes Criminais em nome dos sócios proprietários da empresa, emitida pela Secretaria de Estado de Segurança Pública.

3 - DAS CONDIÇÕES DOS VEÍCULOS

3.1 - Os veículos serão leiloados no estado e condições em que se encontra, onde é assegurado a todo interessado o direito de inspecionar, visualmente, todos os veículos automotores, nos termos indicados na Cláusula Segunda, pelo que ninguém poderá, posteriormente, alegar qualquer desconhecimento do estado de conservação dos bens, objetos do presente leilão.

3.2 - O veículo considerado **"RECUPERÁVEL"** poderá voltar a circular, desde que o arrematante tome todas as providências necessárias, nos padrões exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro, para colocá-lo novamente em circulação.

3.3 - O DETRAN/SE não se responsabiliza pelo funcionamento e durabilidade dos sistemas e das peças dos veículos leiloados, os quais somente devem ser recolocados em circulação após se efetuar revisão técnica pelo arrematante ou pessoa de sua confiança, para eventual substituição de peças deterioradas, pelo uso ou desgaste natural.

3.4 - Os veículos considerados como "SUCATA" e SUCATA MI, correspondem aos veículos não recuperáveis, que não poderão ser licenciados e nem recolocados em circulação, destinando-se unicamente ao reaproveitamento de peças e partes metálicas, com ressalva para os lotes da condição de SUCATA MI, onde o motor e a sua respectiva numeração não poderão ser utilizados sob nenhuma hipótese, conforme relação de lotes detalhada no Anexo Único do Edital Definitivo.

3.5. Após a arrematação caberá ao DETRAN/SE, através de empresa especializada o recolhimento das placas e a criação e inserção de marca distintiva ao longo do bloco do motor de forma que identifique sua procedência nos casos de vistoria no caso dos lotes vendidos na condição de SUCATA e SUCATA MI.

3.6. A arrematação de qualquer bem implica, quanto ao arrematante, o reconhecimento irretratável de sua correta identificação, características, localização e estado de conservação em que se encontrarem ao tempo de sua entrega/imissão em favor do arrematante, inclusive, conhecimento quanto à necessidade de baixa de gravames de qualquer natureza, notadamente os apontados por ferramentas de restrição judicial, quando for o caso.

4 - DA ARREMATACÃO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E TRANSFERÊNCIA.

4.1. O lote será arrematado pelo maior preço oferecido, a partir do valor da avaliação, que será o lance inicial e por se tratar de um Leilão na modalidade exclusivamente "ONLINE", o arrematante pagará o valor integral do total do lance através de depósito bancário em conta fornecida no momento da aquisição e através do e-mail cadastrado ao arrematante no sistema de leilão, sendo que, sobre o valor da arrematação incidirão, o percentual de 6% (seis por cento) referente a comissão do Leiloeiro Oficial, além da taxa de administração da Concessionária de 4% (quatro por cento), totalizando 10% (dez por cento). O pagamento será realizado no prazo improrrogável de até 02 (dois) dias úteis após a realização do leilão.

4.2. Para a compra de lotes na condição de "RECUPERÁVEL", além dos valores constantes no item 4.1, também caberá ao arrematante o pagamento das seguintes taxas: Transferência de Propriedade, Taxa de vistoria e licenciamento anual do ano seguinte.

4.3. Para a compra de lotes na condição de "SUCATA" além dos valores constantes no item 4.1, também caberá ao arrematante o pagamento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) e R\$ 100,00 (cem reais) no caso de compra de lotes na condição de "SUCATA MI", devido à realização do procedimento a que se refere o item 3.4 deste edital, pagos a empresa responsável pela realização do referido serviço.

4.4. Se o arrematante eventualmente vier a desistir da compra, implicará em multa referente a 20% (vinte por cento) sobre o valor do lance vencedor, acrescida do valor integral referente a comissão e taxas descritas no item 4.1, onde no caso do não pagamento da multa, implicará em protesto imediato do título, sem prejuízo de outras sanções previstas em leis que regulamentam as licitações (Lei Federal nº 14.133/2021).

4.5. Caso o arrematante não realize o pagamento no prazo marcado, poderão ser convocados, sucessivamente e na ordem de classificação, do maior lance ofertado, os interessados remanescentes do segundo e terceiro lance, desde que o pagamento do lote seja integralizado no valor do lance ofertado pelo mesmo.

4.6. Com o objetivo de tomar mais célere o procedimento, o Leiloeiro poderá alterar a ordem dos veículos ou dos lotes de veículos especificados no ANEXO ÚNICO do Edital.

4.7. Os veículos levado a leilão poderão ter suas vendas canceladas ou sustadas até a data da entrega do bem, mesmo que já tenha sido pago e Nota de arrematação e fiscal gerada, por motivo de restrições e decisão judicial, sendo devolvido ao arrematante o valor do arremate e percentual do leiloeiro.

4.8. Antes da retirada dos bens, o DETRAN/SE poderá, no interesse público, revogá-lo parcial ou